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Abstract

This work aims to create a complete solution for bird repulsing on
vineyards by creating a mobile application capable of controlling UAV
with sound system mounted onboard. The user is able to create and edit
waypoints in an interactive map implemented in the created application.
These waypoints can be sent to UAV to perform area patrolling, to
fly exact trajectory defined by these waypoints or to fly computed
trajectory by path planning algorithm. To compute trajectories feasible
for the UAV an algorithm based on a variant of orienteering problem
is presented here. Multiple options of the sound system are discussed
in this thesis. Experiments are verifying the functionality of the whole
solution in an outdoor environment.

Keywords: Android application, UAV, bird repulsing, vineyard
protection

Abstrakt

Ćılem této práce je vytvořit kompletńı řešeńı pro plašeńı ptactva na
vinićıch, pomoćı mobilńı aplikace schopné ovládat bezpilotńı letoun a
zvukové zař́ızeńı na něm umı́stěné. Uživatel aplikace je v interaktivńı
mapě schopný vytvořit a upravovat letové body. Tyto body lze odeslat
UAV, které je schopné střežit prostor, letět trajektorii podle zadaných
bod̊u nebo aby letělo trajektroii vypoč́ıtanou navrhnutým algoritmem.
Pro vytvářeńı proveditelných trajektoríı, byl vytvořen algoritmus na
základě ”orienteering problem”. V práci je také řešeno několik možnost́ı
jak vytvořit zvukový systém. Experimenty testuj́ı funčnost navrhnutého
řešeńı v reálných podmı́nkách.

Kĺıčová slova: Android aplikace, UAV, plašeńı pták̊u, ochrana
vinic
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

An unmanned aerial vehicle (UAV) is a remotely controlled or autonomous flying
vehicle. Vertical Take-Off and Landing (VTOL) multirotor vehicles are popular, due to their
capability to fly and land almost everywhere. Most common vehicles from this category are
helicopters and multirotors vehicles with fixed propellers. In particular, the popularity of
multirotors vehicles is on the rise because of low their price, easier usage and maintenance
compared to the helicopters.

Quadrocopter is typically powered by four electrical motors. Hexacopters with six
motors are used for heavier payloads. Also the advantage of hexacopters is that in the
case of motor malfunction, the opposing motor to the malfunctioned one can be turned off
to stabilize the vehicle. This approach is only possible when the weight of the vehicle is
not exceeding capabilities of four remaining motors. Purpose of such an aircraft can vary
greatly with sensors installed and equipment mounted. Cameras are a common utility for
hobby drones . The thermal camera is usable in a search for lost people [7] or detecting a
faulty solar panels [22]. Sensors can be used for performing aerial surveillance of volcanic
area [8] or environmental scanning [24] [10] [33]. Many large-scale business projects emerged
in the last years that use UAV for goods delivery [26] or for warehouse management [2].

This thesis aims to propose and implement a solution for the bird repulsing using
UAV controlled by a mobile application. This thesis specification match real industrial
project requirements. To create such a solution three parts have to be created: the mobile
application, sound system and path planning.

Path planning is described in chapter 4. There is a short description of orienteering
problem and its usage for bird repulsing. Furthermore, implementation of the used algo-
rithm is described in that chapter. The sound system is discussed in chapter 6. Several
solutions are described there and two of them were tested on real UAV.

Many similarities can be found between bird repulsing and ground mapping in precise
agriculture, which are also solved by our team in this industrial project and which are
discussed in the work of P. Ješke [16]. These similarities are in the communication from
UAV to the mobile phone and the mobile application itself. For creating a better final
solution, and as was requested in the project these two parts were created to work with
both applications. The mobile application was mainly developed for this thesis and is
described in chapter 8. In Ješke’s thesis application is used with new added features such
as an obstacle for trajectory which was not necessary to implement in this thesis.

Communication is briefly described in chapter 7 as the major part of it was created
to support many different area coverages needed for ground mapping. For this thesis, com-
munication is needed to receive status messages about UAV and to send flight commands.
A status message consists for example of UAV position and battery status.
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2 STATE OF THE ART

2 State of the art

Gade, Paranjape, Aditya and Chung [14] were solving a similar problem. Their work
is focused on the bird herding near airports, using the n-wavefront algorithm. So they are
diverting flocks away from the airport protected zone, instead of repulsing. The UAV for
bird repulsion also exists, it is called ”prohawk” and is advertised at bird-x.com. Prohawk
is a MAV with mounted sonic bird repeller. Which is entirely automated (launch, patrol,
land). The MAV used in this project is more modular as the mounted repeller can be easily
replaced. Furthermore, the application created for this project allows for a higher level of
automation, due to the possibility of saving trajectories and the usage of path planning
algorithm.

2.1 Mobile application

An essential part of this project is the mobile application. There is no universal
communication standard for UAVs. Every manufacturer has its unique mobile application.
The most advanced application comes with the DJI drones as their market share is as high
as 85%. A free version of the application allows a user to manually control the UAV and
to capture photos or videos with it. The paid version of the application allows the user to
create autonomous flight plans.

Also, some alternative application exists such as Litchi for DJI drones or PIX4Dcapture.
These applications can be used only with limited types of UAV, due to the communication
restrictions. These applications offer specialization of UAV eq. creating 3D models and
ground mapping. The proposed application is designed to be able to control UAVs with
Pixhawk and ROS, designed at CTU Prague [5].

2.2 Orienteering problem

Handling the UAV is a difficult task. Manual control can vary with different types
of UAV manufacturer. Also the pilot needs to control multiple aspects to fly safely. Air
traffic and remaining battery time are one of them. For the bird repulsion mission, the pilot
would have to fly through numerous way-points, controlling the status of the UAV during
the flight. To perform such a mission pilot would have to make a flight plan to ensure safety.
Even with the flight plan, there is a chance of a human mistake. To prevent these mistakes
path planning algorithm is used for the bird repulsion. Using such an algorithm can also
save time as it is faster than creating a flight plan and create more efficient trajectories.
To handle these tasks path planning algorithm based on orienteering problem is proposed.

The name of the ”orienteering” algorithm originates from an outdoor game orienteer-
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2 STATE OF THE ART

ing [9] [36] [29] played in rural terrains such as a forests. Competitors are usually equipped
with a magnetic compass and a map. The map contains many points which are associated
with a score. Contestants are starting from one of the points, and their goal is to visit as
many of these points as possible within a limited time and reach the endpoint. Each point
needs to be visited only once. Contestants of the game which arrive at endpoint after time
limitation are disqualified. The winner is declared by the highest collected score. Often it
is not possible to visit all of the points. The competitors have to carefully select which
points they are going to visit, in order to maximize their total score and not violating the
time restriction.

The Orienteering problem (OP) can be viewed as modified Traveling salesmen prob-
lem (TSP) described in [23] [30]. The TSP is declared as a problem in which a salesman
wants to visit multiple cities in a way that the path generated is the shortest possible. If
we add time constraint so that salesmen can not visit all the cities and all cities have non
zero rewards modeled as expected sales value, we get OP or from older literature ”selective
traveling salesman problem”, [20] or [21]. For both of the problems the starting point and
the endpoint can be same, but generally, they are not.

As the OP is NP-hard (non-deterministic polynomial-time) [19] an optimal algo-
rithm is time-consuming, so the researchers are focusing on a heuristic approaches. These
approaches can be indeterministic using Monte Carlo technique [36] or more often deter-
ministic [32] [9] [37]. To create algorithms for real-life vehicles, Dubins [11] approach can
be used to create curvated trajectories. These trajectories are used for UAVs [29] or for
underwater vehicles [31]. Also, evolution algorithms are used for the OP [17].

The OP has many real-life practical uses. One of the earliest models is presented
by Golden, Assad, and Dahl [15]. This model simulates fuel delivery company, which dis-
tributes fuel among customers. The reward is modeled as the urgency of fuel delivery, that
is increasing with decreasing fuel supply of a customer. Each day path which minimizes
travel distance and maximizes customer satisfaction is chosen. Another use is building
telecommunication network [35] or planning a tourist trips [34].

In this thesis, unique usage of the OP in the mobile application is being solved. Also
the possibility of reward collection correlation is discussed here, as the action on TSP city
could also affect neighbor cities. This possibility is further explained by using the close
enough orienteering problem.

2.3 Close enough orienteering problem

Close enough orienteering problem (CEOP) or very similar variant correlated OP [38],
extends rewards collecting from point to area. These approaches allow data from sensors
to be collected more effectively. Furthermore the CEOP with the Dubins vehicle also exists
[28] [13].
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3 SPECIFICATION

3 Specification

The goal of this thesis is to propose and implement a solution for a bird repulsion
using UAV controlled by a mobile application. To create such a solution mobile application,
sound system and path planning algorithm has to be created.

In the mobile application, the user is able to:

• connect from mobile phone to the UAV


[…]

1 -24.2 36.8 4 yes
2 37.7 29 8 yes
3 36.8 -8.2 6 yes
4 9.8 11.2 10 no
5 -5.3 5.8 4 yes

Table 1: First experiment important values

Figure 12: Flight path of basic functionality test from the bird perspective ploted in Mat-
blab
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Figure 13: Change of altitude during flight of basic functionality test

Figure 14: Trajectory of basic functionality test plotted in space
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9.2 Testing coverage algorithm

This experiment is testing area coverage by the trapezoidal algorithm. Four points in
figure 15 are bordering points of theoretical vineyard rather than the exact position of birds
flock. In figure 16 bird perspective of this algorithm can be seen, as the height is remaining
same through the flight. Flight plan values are supplied in table 2. For completeness figure
of altitude change is in figure 17 and trajectory plotted in space is in the figure. 18. In
figure 15 can be seen that the trajectory did cover only the middle of the selected area.
This is caused by setting higher speed than the UAV is capable of, resulting in a wrong
sampling of trajectory. Because of that, the final flown trajectory is taking ”shortcuts” to
satisfy wanted trajectory at least partially.

Figure 15: Croped view from Android application of area coverage experiment. Area covered
is bordered by black lines.

Index UTM x UTM y Height
1 -24.2 36.8 8
2 37.7 23 8
3 36.8 -8.2 8
4 -14.2 -14.2 8

Table 2: Area coverage flight plan values
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Figure 16: Trajectory from the bird perspective during the trapezoidal algorithm
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Figure 17: Change of altitude during flight of the trapezoidal algorithm

Figure 18: Trajectory of the trapezoidal algorithm ploted in space
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9.3 Testing orienteering algorithm

In this scenario, four vineyards with different types of grapes and thus rewards are
created. Each vineyard is represented by four points. The UAV starting position is in the
middle. Situation before computation is in figure 19. Points chosen by the algorithm are in
figure 20. The algorithm correctly chose higher reward points and used almost whole time
budget (202/220). So no more points could not be added as repulsing takes twenty seconds.
The algorithm did collect maximal reward possible (16 reward points were collected within
the time budget of 220 seconds) but did not find the best path as there are two possibilities
of a shorter path with the same reward. Whole algorithm input is shown in table 3.

Figure 19: Flight plan as seen in the Android application before computation

Figure 20: Flight plan after computation in algorithm presented in this thesis. Points joined
by lines were chosen by algorithm.
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Index UTM x UTM y Height Reward
1* -25 41 4 2
2 -22 41 4 2
3 -25 38 4 2
4* -21 37 4 2
5 30.8 -16.2 4 1
6 36.8 -6.2 4 1
7 30.8 -10.2 4 1
8 36.8 -10.2 4 1
9* 33.8 29.8 4 3
10* 47.8 28.8 4 3
11* 46.8 19.8 4 3
12* 46.7 19.8 4 3
13 -15.2 -3.2 4 1
14 -14.2 -7.2 4 1
15 -14.2 -10.2 4 1
16 -14.2 -14.2 4 1

Table 3: Flight plan values of orienteering algorithm. Values marked with * were chosen
by algorithm.
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Figure 21: Trajectory from the bird perspective during the test flight of OP algorithm
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Figure 22: Change of altitude during flight of the OP algorithm experiment

Figure 23: Trajectory of the computed path by path planning algorithm ploted in space
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9.4 Testing sound system capabilities

To select the best solution for the sound system, multiple tests were performed by
sound level meter testo815. This device allows two mods of filtering. Frequency filter A,
detach low frequency human inaudible noises from the measurement. Frequency filter C
even the low-frequency noises. Both types of measurement were carried as the birds have
wider range audible frequency than the humans. The siren was powered with 12V during
the test and the speaker was playing an 800Hz Sawtooth tone. The speaker was louder
than the propellers while playing continues tone. Playing predator noises on the speaker
was not recognizable on measured power value. The siren has highest power values a thus
is selected option for bird repulsing.

Distance [m] ESP siren Speaker UAV Proppelers
Filter modes (A) (C) (A) (C) (A) (C)
1 105 115 93 97 82 87
2 101 107 88 89 77 84
5 88 98 83 85 73 78
10 82 86 78 81 68 73
15 78 82 74 76 65 69
20 75 76 67 71 60 66
Enviroment 51 71 53 68 53 68

Table 4: Power values [dB] messuered by testo815 to verify usability of sound system. Two
power values are shown here, each for different type of filtering (A and C)
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10 Conclusion

The solution for bird repulsion at vineyards by the UAV is presented in this thesis.
At first, an Android application was created. The created application allows the user to
quickly create trajectories for the UAV, without the knowledge of the ROS system running
on it. It is possible to control the sound system directly from the application, or by selecting
one of the flight modes. Trajectories created in the application are saved on the mobile
phone and are editable with a possibility of adding additional parameters based on the
future requirements of users.

The sound system was at first implemented with the speaker. Testing the speaker
revealed that the emitted sound is inaudible in comparison with the noise emitted by the
UAV’s propellers. After these power tests, the sound system was reimplemented with piezo
sirens. These sirens are easy to use in the application or by calling ROS services.

The path planning algorithm is based on the Orienteering problem and solved with
a stochastic approach using the Monte Carlo technique. This algorithm was used to find
a feasible path for the UAV. Furthermore, usage of the sound system with regard to the
distance and the power was computed. Functionalities of proposed application were at first
tested in Gazebo. Real platform experiments were described in this thesis. These tests
verified the possibility of using the path planning algorithm proposed in this thesis for bird
repulsion and also verified the functionality of the whole solution.

For the future, much more work could be done on the application and the sound
system. Implemented path planning algorithm could be substituted by a more advanced a
GSOA. The logic for using GSOA is already described in this thesis, however, it has not
been used for computing the trajectories. Also, it is possible that the sound system and
repulsing maneuver will require modification after a research carried by Czech University
of life sciences.
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APPENDIX A CD CONTENT
