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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mobilní aplikace pro řízení bezpilotní helikoptéry nesoucí plašič ptactva
Jméno autora: Štěpán Klouček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Dr. Martin Saska
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání spočívá v požadavku na důkladně propracovanou výslednou Android aplikaci, která musí vyhovovat
požadavkům průmyslového partnera, se kterým plánujeme pokračovat ve vývoji systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání ve všech bodech. Převážně jeho práce na vlastní aplikaci je velmi přínosná a jeho výsledky využili i
další studenti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a aktivně. Na schůzky docházel pravidelně a byl dobře připraven. Drobnou výtkou je, že měl
někdy ještě více využít kreativity a nebát se testovat alternativní přístupy. To se projevilo i při finálních experimentech, kdy
mohl klady naimplementované řešení ještě více prokázat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Dosažená práce má dobrou úroveň hlavně z implementačního hlediska, na což se měl student převážně zaměřit. Nicméně
student se i vcelku úspěšně pokoušel o přesah práce do možnosti aplikovat nejnovější přístupy v oblasti plánování, pro což
vyvinutou platformu připravil a v čemž bude v navazující práci pokračovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Většinu částí práce jsem měl možnost číst a navrhovat korekce, které byly postupně zapracovány, nicméně převážně část
popisující výsledky a experimenty vyžaduje ještě několik iterací. Pokud však přihlédneme k tomu, že jde o první práci
studenta v cizím jazyce v takovém rozsahu, je výsledek dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Použitá literatura je citována korektně. V práci je popsáno, které části jsou implementací existující literatury a které části
popisují studentem navržené metody. Jediné, co postrádám, jsou odkazy na popis částí systému helikoptéry (řízení,
stabilizace), které vyvinutá aplikace využívá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student k řešení zadané práce přistupoval svědomitě, její výstupy jsou hodnotné a lze na nich dále stavět.
Vyvinutá aplikace je plně funkční a byla úspěšně otestována s reálnou helikoptérou. Drobné výhrady mám pouze k
formální stránce práce, převážně k části popisující výsledky práce, kde jsou rezervy. Experimentální evaluace
systému mohla jít více do hloubky, nicméně i takto popsané výsledky jsou dostatečně ilustrativní a ukazují
možnosti použití systému. Práci proto hodnotím stupněm B - velmi dobře.
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